CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng xét duyệt sáng kiến Trường Tiểu học Giồng Găng

      1. Tôi ghi tên dưới đây:

Số

TT
Họ và tên

Ngày tháng
năm sinh

Nơi công tác
(hoặc nơi

thường trú)

Chức
danh

Trình
độ

chuyên
môn

Tỷ lệ (%)
đóng góp
vào việc

tạo ra sáng
kiến (ghi
rõ đối với

1
1

Phạm Thanh Hùng 10/5/1985
Trường Tiểu
học Giồng

Găng

Giáo viên
Giáo dục
thể chất

Đại học
Sư

phạm

100%
tự thực hiện

  2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: Giải pháp góp phần nâng
cao thành tích các phong trào thể dục thể thao cho học sinh Trường Tiểu học
Giồng Găng thông qua mô hình “Cùng vui chơi thỏa thích – Gặt thành tích
tương lai” qua hình thức các Câu lạc bộ năng khiếu

3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến : Phạm Thanh Hùng, giáo viên Trường Tiểu
học Giồng Găng

4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: Ngày 25/9/2023

6. Mô tả bản chất của sáng kiến:

6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:

    Trường Tiểu học Giồng Găng là một trong những trường nằm trên địa bàn
của huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp đã  được công nhận là đạt chuẩn ở mức độ
một và hiện đang phấn đấu để được công nhận đạt chuẩn mức độ 2. Chính vì lẽ đó,
tập thể Trường Tiểu học Giồng Găng luôn luôn đề cao tinh thần trách nhiệm phấn
đấu không ngừng để hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn như đã nêu trên, bao gồm:
các công tác điều hành chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường về việc nâng cao chất
lượng dạy và học, trang bị cơ sở vật chất, khuôn viên trường học, … song song đó
thì việc phát triển và nâng cao thành tích các phong trào trong nhà trường cũng là

2

một điều không thể thiếu được trong việc góp phần hoàn thiện các tiêu chí đã đề ra,
trong đó có phong trào thể dục thể thao của học sinh.

Tuy nhiên, trong những năm học gần đây cụ thể là năm học 2021-2022,
2022-2023 thành tích các phong trào thể dục thể thao của học sinh trường khi đi
tham gia các hội thi do các cấp tổ chức như hội thao huyện, Hội khỏe Phù Đổng
cấp huyện chưa mang lại hiệu quả tích cực, đặc biệt là ở các nội dung: Điền kinh
chạy cự li ngắn 60 mét và nội dung Bơi lội. Mặc dù trường cũng thực hiện tuyển
chọn học sinh, bồi dưỡng tập luyện và tham gia đầy đủ các nội dung mà Ban tổ
chức các hội thi quy định, nhưng kết quả đạt được thì chưa như mong đợi không
đạt giải, điều này ảnh hưởng không nhỏ đến việc hoàn thành các tiêu chí mà nhà
trường đã đề ra. Chính vì thế, việc cấp bách lúc bấy giờ là phải nhanh chóng tìm ra
giải pháp phát triển năng khiếu cho học sinh nhằm nâng cao thành tích các phong
trào thể dục thể thao trong những năm tiếp theo là vô cùng cần thiết.

- Thuận lợi:

+ Trường Tiểu học Giồng Găng có vị trí địa lí, đường xá và giao thông thuận
tiện thu hút được số lượng lớn học sinh đến tham gia học tập, điều đó tạo điều kiện
thuận lợi trong công tác tuyển chọn học sinh có năng khiếu để bồi dưỡng tham gia
các phong trào thể dục thể thao do các cấp tổ chức.

+ Lãnh đạo nhà trường luôn quan tâm, hỗ trợ giáo viên và học sinh trong công
tác bồi dưỡng các phong trào.

+ Phụ huynh học sinh thân thiện, nhiệt tình sẵn sàng phối hợp với nhà trường
trong công tác bồi dưỡng, giúp đỡ học sinh.

+ Điều kiện sân bãi rộng rãi, sạch sẽ, thoáng mát thích hợp cho việc tổ chức
các hoạt động thể dục thể thao cho học sinh.

+ Gần trường có 01 hồ bơi kinh doanh của 01 hộ dân cũng là phụ huynh học
sinh của trường tạo điều kiện thích hợp cho việc tổ chức tập luyện và phát huy kĩ
năng bơi lội cho học sinh.

- Khó khăn:

+ Chưa thực hiện tốt việc tuyên truyền, giới thiệu cho học sinh hiểu rõ về các
môn năng khiếu, về nội dung và hình thức đặc thù của từng môn thể thao, về lợi
ích mang lại cho bản thân các em khi tham gia các môn như: Bơi lội, điền kinh nội
dung chạy 60 mét, …. Vì thế việc thu hút học sinh tham gia dự tuyển và tập luyện
những nội dung mà chính bản thân các em cũng chưa nắm rõ nữa thì rõ ràng chưa
khai thác được hết năng khiếu của từng em trong các môn thể thao đặc thù này.

3

+ Việc tuyển chọn học sinh năng khiếu và tham gia bồi dưỡng ở các nội
dung chưa thật sự chủ động, thời gian tập luyện ngắn, cấp tốc và chưa đều đặng
nên học sinh chưa kịp phát huy hết năng lực và năng khiếu bản thân.

+ Các phương pháp bồi dưỡng chưa thật sự đa dạng, phong phú và theo
chiều sâu nên chưa thu hút và gây hứng thú cho học sinh tham gia luyện tập.

+ Trường chưa có hồ bơi để phục vụ cho việc tập luyện, bồi dưỡng học sinh
kỹ năng bơi lội.

Năm học Phong trào Môn thi đấu
Số lượng học
sinh tham gia

Số lượng đạt
giải

2021-2022
Hội khỏe Phù

Đổng cấp
huyện

Chạy cự li
ngắn (cá nhân,

đồng đội)
08

Không đạt
giải

Bơi lội 02
Không đạt

giải

2022-2023
Hội thao cấp

huyện
Bơi lội 02

Không đạt
giải

Phiếu ghi nhận thành tích gia các phong trào thể dục thể thao của trường Tiểu học Giồng
Găng qua các năm học 2021-2022 và 2022-2023

Chính vì thế, bản thân là một giáo viên trực tiếp giảng dạy môn Giáo dục thể
chất  của trường thì  không thể nào để trường hợp này tiếp diến,  qua miệt  mài
nghiên cứu thì bản thân cũng đã tìm ra được Giải pháp góp phần nâng cao thành
tích các phong trào thể dục thể thao cho học sinh Trường Tiểu học Giồng Găng
thông qua mô hình  “Cùng vui chơi thỏa thích – Gặt thành tích tương lai” qua
hình thức các Câu lạc bộ năng khiếu.

6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến: (Nêu rõ các nội
dung sau)

a) Mục đích của giải pháp: Giúp học sinh vừa có được một sân chơi vui
tươi, lành mạnh và bổ ích vừa tạo điều kiện tốt nhất để phát triển năng khiếu cho
bản thân các em học sinh, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho nhà trường trong việc
tuyển chọn đội ngũ chất lượng để sẵn sàng tham gia các phong trào thể dục thể
thao đạt hiệu quả tích cực hơn đặc biệt là ở các môn: điền kinh nội dung chạy cự li
ngắn 60 mét và môn Bơi lội.

4

b) Tính mới của giải pháp:

Với những thành tích chưa được tốt và thiếu thuyết phục nêu trên, bản thân
quyết định đưa ra mô hình “Cùng vui chơi thỏa thích – gặt thành tích tương lai”
thông qua hình thức các câu lạc bộ năng khiếu với các biện pháp tích cực nhằm
phát huy nguồn lực sẵn có và phát huy tối đa năng khiếu của học sinh bằng các
biện pháp như sau:

Biện pháp 1: Tham mưu, đề xuất

- Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường về chỉ đạo công tác chuyên môn
và phong trào trong năm học, bản thân đã đề xuất với lãnh đạo nhà trường xây
dựng mô hình  “Cùng vui chơi thỏa thích – gặt thành tích tương lai” thông qua
hình thức các câu lạc bộ năng khiếu, bao gồm các câu lạc bộ: Điền kinh và Bơi lội.

- Phối hợp với lãnh đạo nhà trường trang bị các dụng cụ, thiết bị hỗ trợ cho
công tác sinh hoạt Câu lạc bộ và tổ chức tập luyện theo lịch.

- Phối hợp với lãnh đạo nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh thực
hiện vận động nguồn xã hội hóa khi có con em tự nguyện tham gia dự tuyển và
được tuyển chọn vào Câu lạc bộ năng khiếu yêu thích của các em, nguồn xã hội
hóa này sẽ được chi vào việc hỗ trợ bơm nước hồ bơi trong các buổi thực hành trên
hồ bơi và nước uống khi tập luyện môn điền kinh.

Biện pháp 2: Tuyên truyền giới thiệu

- Phối hợp với Tổng phụ trách đội và các phụ trách Chi, lớp nhi đồng tuyên
truyền giới thiệu đến học sinh mô hình “Cùng vui chơi thỏa thích – gặt thành tích
tương lai” với hình thức các câu lạc bộ năng khiếu và khuyến khích học sinh tham
gia. Lồng ghép tuyên truyền, giới thiệu thêm trong các buổi phát thanh măng non
hàng tuần.

- Nêu rõ cho học sinh hiểu về hình thức hoạt động của mô hình, về nội dung
và lợi ích của bản thân các em khi tham gia, nêu rõ đặc thù của từng môn năng
khiếu để các em lựa chọn tham gia đứng môn năng khiếu mà mình yêu thích để
phát huy.

- Trong quá trình tham gia mô hình “Cùng vui chơi thỏa thích – gặt thành
tích tương lai” với hình thức các câu lạc bộ năng khiếu các em học sinh sẽ vừa
được tập luyện vừa được tham gia các hoạt động vui chơi giải trí như tham gia các
trò chơi dân gian, trò chơi bổ trợ tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong bạn bè,
được xem các video clip về các vận động viên nổi tiếng của từng môn như: điền
kinh, bơi lội, được xem một số tư liệu về các giải đấu thể thao trong nước, khu vực
và quốc tế để các em trải nghiệm.

5

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên
truyền đến phụ huynh học sinh về các câu lạc bộ năng khiếu của nhà trường, tạo
điều kiện cho con em tham gia sinh hoạt và hỗ trợ câu lạc bộ hoạt động hiệu quả.

Biện pháp 3: Tuyển chọn và xây dựng lịch sinh hoạt câu lạc bộ

- Xây dựng tiêu chí, số lượng tuyển chọn học sinh năng khiếu

+ Môn điền kinh nội dung chạy 60 mét: chọn 16 học sinh

+ Môn Bơi lội: Chọn 18 học sinh

- Tuyển chọn học sinh từng nhóm tuổi theo quy định.

- Học sinh tham gia tuyển chọn phải trên tinh thần tự nguyện, có sức khỏe
tốt và được sự đồng ý thống nhất của phụ huynh học sinh.

- Sau khi đã tiến hành tuyển chọn đủ số lượng học sinh, đảm bảo các tiêu chí
đã đề ra giáo viên phụ trách câu lạc bộ tiến hành lập danh sách học sinh theo từng
nhóm tuổi, từng môn năng khiếu đồng thời xây dựng thời gian biểu tập luyện trình
lên Ban giám hiệu, Ban đại diện cha mẹ học sinh nắm để tạo điều kiện hỗ trợ câu
lạc bộ hoạt động, theo dõi giám sát quá trình sinh hoạt tập luyện của các em.

Tên câu lạc
bộ

Thời gian sinh hoạt, tập
luyện

Số lượng
học sinh
tham gia

Địa điểm

Điền kinh
(nội dung
chạy cự li

ngắn)

- 16 giờ 35 đến 17 giờ 15
phút các buổi chiều thứ 3,

5 hàng tuần.

  - 15 giờ đến 16 giờ các
buổi chiều thứ  bảy hàng
tuần

16 học sinh
Sân trường tiẻu học

Giồng Găng

Bơi lội

- 15 giờ đến 16 giờ chiều
thứ sáu hàng tuần.

 - 9 giờ đến 10 giờ sáng
thứ bảy hàng tuần

18 học sinh Hồ bơi Thiên Hưng

Lịch tập luyện của các câu lạc bộ trong năm học

- Thông báo đến học sinh danh sách đã được tuyển chọn tham gia câu lạc bộ
năng khiếu theo nguyện vọng và thời gian tham gia tập luyện, sinh hoạt cụ thể cho
các em nắm và tham gia hiệu quả, tích cực.

Biện pháp 4: Tiến hành tập luyện

6

Trước khi cho các em thực hiện các bài tập thực hành, giáo viên phụ trách
cần tổ chức các buổi sinh hoạt lí thuyết về các môn năng khiếu mà các em đang
tham gia để các em hiểu rõ hơn đặc điểm, đặc thù, luật thi đấu của môn điền kinh
và môn bơi lội, phân tích rõ hơn về các động tác kĩ thuật đúng để giúp các em nắm
và vận dụng khi thực hành nhắm nâng cao hiệu quả tập luyện và phát huy năng
lực, năng khiếu bản thân một cách tốt nhất. Lồng ghép cho các em xem các đoạn
video clip thi đấu của các vận động viên nổi tiếng của Việt Nam và trên thế giới
trong các cuộc thi thể thao lớn ở các môn chạy cự li ngắn và bơi lội tạo sự hứng
thú, đam mê qua hình ảnh trực quan sinh động để các em học hỏi và phấn đấu
trong tập luyện.

* Đối với môn bơi lội với kĩ thuật bơi trườn sấp:

- Hướng dẫn học sinh thực hiện khởi động thật kĩ trước khi xuống hồ.

- Thực hiện các bài tập phát triển thể lực, sự phối hợp của tay, chân và phát
triển sức bền thông qua các bài tập bổ trợ trên cạn như: chạy bền, bật nhảy tại chỗ
kết hợp mở - khép tay và chân qua  hai bên, chạy bước nhỏ, ...

- Thực hiện các động tác kĩ thuật vẫy chân dưới nước: giáo viên cho học
sinh hai tay tỳ phao phía trước và thực hiện vẫy chân liên tục lên xuống đúng kĩ
thuật và thực hiện lặp lại nhiều lần kết hợp quan sát chỉnh sửa để học sinh vừa
hoàn thiện động tác vừa rèn luyện thể lực.

- Hướng dẫn học sinh thực hiện động tác tay khi bơi kết hợp nghiêng mặt
thở đúng cách điều này sẽ giúp học sinh kiểm soát và điều phối sức lực khi đang
bơi để hoàn thành cự li một cách tốt nhất.

- Trong quá trình tập luyện tổ chức cho học sinh tham gia các trò chơi bổ trợ
dưới nước như: chuyển bóng tiếp sức, ai nhanh và khéo hơn, cá heo nhanh nhẹn, ...

- Định kì mỗi tháng một lần tổ chức thi đua giữa các em với nhau tạo không
khí vui tươi, hào hứng trong quá trình tập luyện cũng như giúp các em đúc kết
thêm kinh nghiệm qua mỗi lần tập. Phát thưởng cho học sinh bằng những phần quà
bánh kẹo được trích từ nguồn quỹ xã hội hóa nhằm tạo động lực để học sinh phấn
đấu.

- Tiến hành các buổi thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm giữa các em học sinh và
giáo viên hướng dẫn sau cuối mỗi tháng nhằm khắc phục những yếu điểm và chia
sẻ những kĩ năng tích cực cho các thành viên học hỏi. Tổ chức tuyên dương những
học sinh tiến bộ, đạt thành tích tốt đồng thời động viên, khích lệ những bạn còn
chưa tốt xây dựng tính đoàn kết trong câu lạc bộ.

* Đối với môn điền kinh ở nội dung chạy cự li ngắn 60 mét

7

- Hướng dẫn học sinh khởi động thật kỉ các khớp cổ chân, gối, đùi, hông,
cánh tay, vai, ... trước khi tiến hành tập luyện.

- Thực hiện các bài tập bổ trợ phát triển sức nhanh của chân như: chạy bước
nhỏ, nâng cao đùi, gót chạm mông, chạy tăng tốc,... lặp đi lặp lại nhiều lần trong
mỗi buổi tập.

- Các bài tập bổ trợ sức mạnh của chân như: bật cóc, bật nhảy tại chỗ lên
cao, bật nhảy đổi chân chạm vật chuẩn, ... các bài tập bổ trợ này phải được thực
hiện thường xuyên trong thời gian dài để nâng cao hiệu quả.

- Hướng dẫn các bước và kĩ thuật vào chỗ, chuẩn bị sẵn sàng đúng luật.

- Hướng dẫn học sinh thực hiện các kĩ năng phân giai đoạn phối hợp trong
khi chạy như: xuất phát, chạy lao, chạy giữa quãng và về đích.

- Tiến hành cho học sinh thi đua chạy cự li 60 mét có bấm giờ để học sinh
biết được thành tích của mình qua mỗi lần chạy, giáo viên cần đưa ra tiêu chí phấn
đấu để học sinh dựa vào đó và phấn đấu đạt thành tích như đã đề ra.

- Trong quá trình tập luyện giáo viên thường xuyên tổ chức cho các em tham
gia các trò chơi nhằm mục đích vừa bổ trợ cho động tác tập luyện vừa tạo không
khí vui tươi, phấn khởi cho các em học sinh bằng các trò chơi như: nhảy ô tiếp sức,
lò cò tiếp sức, ai nhanh và khéo hơn, thăng bằng, ...

- Quá trình tập luyện sẽ được duy trì đều đặng và xuyên suốt trong cả năm
học để phát huy tối đa kĩ năng vận động và năng khiếu của các em học sinh.

- Đối với nội dung chạy tiếp sức 4 x 50 mét phối hợp thì giáo viên hướng
dẫn thêm cho học sinh kĩ thuật trao gậy, thực hiện từ chậm đến nhanh và liên tục
trong thời gian dài góp phần nâng cao thành tích thi đấu.

- Cũng giống như Câu lạc bộ bơi lội định kì cuối mỗi tháng giáo viên tổ
chức cho học thi đua giữa các em với nhau tạo không khí vui tươi, hào hứng trong
quá trình tập luyện cũng như giúp các em đúc kết thêm kinh nghiệm qua mỗi lần
bơi. Trao thưởng cho các em có phấn đấu, tiến bộ và đạt thành tích cao bằng những
phần quà bánh trích từ nguồn quỹ xã hội hóa.

c) Ưu, nhược điểm của giải pháp mới:

 - Ưu điểm: Chủ động tuyển chọn nguồn nhân sự và tiến hành tập luyện
trong thời gian dài, xuyên suốt trong cả năm học giúp học sinh phát huy được tố
chất thể lực, năng khiếu sở trường của bản thân, nội dung sinh hoạt câu lạc bộ đa
dạng, phong phú nên được học sinh hưởng ứng và tham gia tích cực, rèn luyện cho
học sinh ý chí phấn đấu vượt qua khó khăn, thử thách, rèn luyện tinh thần thi đấu
thể thao “ Thắng không kiêu, bại không nản”.

8

- Nhược điểm: Chưa thấy

7. Khả năng áp dụng của giải pháp: Giải pháp này đã áp dụng hiệu quả tại
đơn vị Trường Tiểu học Giồng Găng và hoàn toàn có khả năng áp dụng cho tất cả
các trường tiếu học trong địa bàn huyện Tân Hồng.

8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải
pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý
kiến của tác giả sáng kiến:

  Qua quá trình áp dụng giải pháp đã mang lại hiệu quả tích cực trong trong
các kì hội thao, Hội khỏa Phù Đổng do huyện Tân Hồng tổ chức, cụ thể trong
phiếu ghi nhận thành tích dưới đây:

Năm học Phong trào Môn thi đấu
Số lượng học
sinh tham gia

Số lượng đạt giải

2023-2024
Hội khỏe Phù

Đổng cấp
huyện

Điền kinh 08

- 01 huy chương
Vàng chạy 60 mét

nam

- 01 huy chương
Bạc chạy 60 mét

nữ

- 04 huy chương
Bạc chạy 4 x 50

mét nữ.

- 04 huy chương
Đồng chạy 4 x 50

mét nam

2024-2025
Hội thao cấp

huyện
Bơi lội 02

- 01 giải Ba bơi tự
do 25m nữ

Phiếu ghi nhận kết quả thành tích các phong trào thể dục thể thao của trường Tiểu học Giồng
Găng qua các năm học 2023-2024 và 2024-2025

9

Hình ảnh học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện và đạt giải

Hình ảnh học sinh tham gia Hội thi bơicấp huyện và đạt giải

9. Những thông tin cần được bảo mật: Không

10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến: Điều kiện về vật chất trong
trường khi tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp, hay các hoạt động trải nghiệm.

11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng
kiến theo ý kiến của tác giả: Kết quả thu được rất khả quan, học sinh tiến bộ theo
từng ngày.

10

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng

kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả

áp dụng thử: Sau khi áp dụng giải pháp này tôi nhận thấy thành tích phong trào thể

dục thể thao của Trường Tiểu học Giồng Găng được nâng lên rõ rệt cụ thể trong

năm học 2023-2024 và 2024 -2025 góp phần hoàn thiện các tiêu chí phấn đaáu của

nhà trường, học sinh được phát huy sở trường năng khiếu bản thân và được tham

gia sinh hoạt các câu lạc bộ yêu thích. Trong thời gian tới giải pháp này duy trì có

thể gặt hái được nhiều thành tích trong các Hội thao sắp tới.

13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến
lần đầu

Số

TT
Họ và tên

Ngày tháng

năm sinh

Nơi công tác

(hoặc nơi

thường trú)

Chức

danh

Trình độ

chuyên

môn

Nội dung công

việc hỗ trợ

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và
hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

Tân Hồng, ngày 27  tháng 3 năm 2025
NGƯỜI NỘP ĐƠN
(Ký và ghi rõ họ tên)

 Phạm Thanh Hùng